
COMUNA CETARIU 

JUDETUL BIHOR AVIZAT  

PRIMAR         jr. Sabău Mercedes 

 

 

 

     DISPOZITIA NR.74 

     DIN 14.10.2019 

Privind  convocarea consiliului local în ședință extraordinară 

 

 

 

 

Avand in vedere prevederile art.133 al.(2) lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu privire la convocarea Consiliului local al Comunei Cetariu în ședință extraordinară 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1)  lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

 

 

   PRIMARUL COMUNEI CETARIU 

 

                DISPUNE 

 

 

      Art.1    Se convoacă Consiliul local al Comunei Cetariu în ședință extraordinară  pentru data de 

15.10.2019 cu următoarea ordine de zi  

 

1. Proiect de hotărăre privind aprobarea programului de circulație a traseurilor autobuzelor 

aferente liniilor  

 

 721  Oradea-Paleu-Uileacul de Munte-Cetariu 

 722, Oradea-Paleu-Uileacul de Munte-Cetariu-Tăutelec-Șișterea-Șușturogiu 

 

2. Proiect de hotărăre privind  privind aprobarea structurii organizatorice, a statului de personal 

şi statului de funcţii  pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cetariu 

 

3. Privind aprobarea volumului de masă lemnoasă care se va recolta în cursul anului 2019 din 

pădurea proprietate publică a Comunei Cetariu , a modului de valorificare și a metodologiei 

de calcul a prețurilor de referință  a masei lemnoase  

 

Art.2      Prezenta dispoziţie se comunică cu  

- Instituţia Prefectului Judetului Bihor 

- Consilierii locali  

 

 

 

PRIMAR  

 BONISZ ALEXANDRU 

 

 

 

 



COMUNA CETARIU 

JUDETUL BIHOR AVIZAT  

PRIMAR         jr. Sabău Mercedes 

Nr.  5098  din 14.10.2019 

 

 

 

 

R E F E R A T 

privind convocarea Consiliului local al comunei Cetariu în şedinţă extraordinară  

 

 

 

 În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, consiliul local se poate întruni și în ședințe extraordinare în caz de maximă urgență , la 

convocarea primarului. Legea stabilește dreptul exclusiv al primarului de a convoca consiliul local în 

ședință ordinară. 

 Data ședinței consiliului local precizată cu ocazia convocării este stabilită cu respectarea 

modului de calcul al termenelor, prevăzut de art. 181 din Legea nr. 134/2010, respectiv în termen de 5 

zile de la data comunicării dispoziției de convocare pentru ședințele ordinare și în termen de 3 zile de 

la data comunicării dispoziției sau documentului de convocare pentru ședințele extraordinare. 

 Art. 181 alin. (1) punctul 2 din Legea 134/2010 prevede că, atunci când termenul se socotește 

pe zile, nu intă în calcul ziua de la care începe să curgă termenul și nici ziua când acesta se 

împlinește.  

 Este obligatorie înscrierea pe ordinea de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condițiile 

prevăzute de art. 136 alin. (8) din Codul administrativ.   

 Ca urmare a celor precizate mai sus propun emiterea unei dispoziții cu privire la convocarea  

Consiliul local al comunei Cetariu, judeţul Bihor,  în şedinţă extraordinară,  la Primăria Comunei 

Cetariu, dispoziție prin care se stabilește data, ora și locul convocării. 

 

 

SECRETAR, 

          Sabău Mercedes  


